
REGIONE PIEMONTE BU2 14/01/2016 

 
Codice A1705A 
D.D. 30 ottobre 2015, n. 710 
Piano di comunicazione PSR 2014-2020. Servizio catering per Comitato di Sorveglianza del 
26-27 novembre 2015. Determina a contrarre per affidamento diretto ex art. 125 del D.Lgs 
163/2006 sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA). CIG 
Z2016C3A61 
 
Considerato che il piano finanziario indicativo del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 
adottato con l’articolo 9 della L.R. n. 1 del 5 febbraio 2014 prevede un finanziamento di € 
17,559,309.72 di intervento FEASR (43.12%) corrispondente ad un intervento complessivo di € 
40.721.961,32; 
 
Preso atto che l’attuazione degli interventi di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 è demandata 
all’Autorità di Gestione, Direzione Agricoltura, a cui viene affidato il coordinamento e l’assunzione 
di tutti gli atti necessari all’attuazione degli interventi stessi, avvalendosi del Settore competente; 
 
Considerato che gli interventi di assistenza tecnica sono esplicitamente previsti “dalla Misura 20 – 
Assistenza Tecnica, nel  PSR 2014-2020” e descritti in dettaglio al capitolo 15.6 “Descrizione 
dell'impiego dell'assistenza tecnica, comprese le azioni connesse alla preparazione, alla gestione, 
alla sorveglianza, alla valutazione, all'informazione e al controllo del programma e della sua 
attuazione, come pure le attività relative a precedenti o successivi periodi di programmazione di cui 
all'articolo 59, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2013”; 
 
Preso atto che con DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha approvato l'attivazione 
degli interventi di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, previsti ai sensi 
della Misura 20 e quantificato gli importi finanziari necessari all’attuazione degli interventi stessi 
come di seguito riportato: 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALE 
Oneri per lo 
sviluppo del 

sistema 
informativo 

1.585.620 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 10.585.620 

Oneri per 
l'assistenza 

tecnica 
1.511.723 3.250.000 3.780.000 3.730.000 3.660.000 3.645.000 6.046.777 25.623.500 

Oneri per il  
piano di 

comunicazione 
40.000 680.000 730.000 780.000 720.000 510.000 550.000 4.010.000 

TOTALE 3.137.343 5.430.000 6.010.000 6.010.000 5.880.000 5.655.000 8.096.777 40.219.120 

 
Preso atto inoltre che con  la stessa DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha affidato 
all’Autorità di Gestione, Direzione Agricoltura, il coordinamento delle attività di assistenza tecnica 
al PSR 2014-2020 e l’assunzione di tutti gli atti necessari all’attuazione degli interventi previsti, 
avvalendosi del settore competente; 
 
Rilevato che in data 26-27 novembre 2015, a Torino, presso il Consiglio Regionale (nel pomeriggio 
del 26/11) e presso il Centro Incontri della Regione Piemonte (nella giornata del 27), si svolgerà 
l’incontro di insediamento del Comitato di Sorveglianza del PSR 2014-2020, organismo tenuto a 
riunirsi almeno una volta l’anno in seduta effettiva, che costituisce un momento essenziale di 



consultazione del partenariato e di confronto con i rappresentanti dell’Unione Europea e del 
Ministero, gli organismi delegati e gli stakeholders e che nel caso specifico si insedierà e si 
incontrerà per la prima volta nell’ambito della nuova programmazione 2014-2020; 
 
Considerata l’importanza dell’incontro, si rileva la necessità, come già accaduto nelle precedenti 
occasioni, di organizzare un “welcome coffee” per il pomeriggio del 26, un welcome coffee e un 
lunch per la giornata del 27, che possano costituire momento di accoglienza degli ospiti e di 
accompagnamento dei lavori e che si configurino altresì come una degustazione di prodotti 
agroalimentari e di vini tipici e tradizionali piemontesi, quale occasione di promozione di tali 
prodotti, 
 
rilevato che, come già negli anni precedenti, le spese relative all’attività di catering e accoglienza 
vengono sostenute nell’ambito del piano di assistenza tecnica del PSR 2014-2020, configurandosi 
come attività di supporto alla consultazione del partenariato e alla gestione del Programma, 
 
visto il D.L. 95/2012, l’art. 328 del D.P.R. 207/2010, la L. 296/2006, il D.L. 52/2012 e la L. 
135/2012 che regolano le acquisizioni tramite Consip e il Mercato Elettronico per le Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA); 
 
Visto l’articolo 11, comma 2, del D.lgs 163/2006 e s.m.i. che prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici “..determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
Visto l’art. 328 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, ai sensi del quale “la stazione appaltante può  
stabilire di procedere all'acquisto di beni e servizi attraverso  il mercato elettronico realizzato dalla  
medesima stazione appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della pubblica  
Amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture  
tecnologiche avvalendosi di Consip  S.p.A. ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle  
centrali di committenza di riferimento di cui all'articolo 33 del codice”;  
 
Tenuto conto che sono state consultate le convenzioni presenti sul mercato elettronico della PA; 
 
Vista la D.G.R. 46-5034 del 28.12.2006 con cui la Giunta regionale ha individuato i lavori, i servizi 
e le forniture che possono essere acquisite in economia ai sensi degli articoli 125 e 253, comma 22, 
del D.lgs. 163/06 e s.m.i.  
 
Preso atto dei contenuti della Circolare esplicativa n. 1731/5 del 29 dicembre 2006 avente ad 
oggetto l’“Applicabilità del titolo II della legge regionale 8/1984 dopo l’entrata in vigore del d.lgs. 
163/2006 e s.m.i. Chiarimenti. 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi della procedura informatica anzidetta per l’acquisto del servizio 
tramite il MEPA, disciplinato dagli articoli 328, 332, 335 e 336 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010; 
 
In particolare, le attività richieste, riportate nella Richiesta di Offerta, sono le seguenti: 
 
Servizio catering da svolgersi in data 26-27 novembre 2015 in occasione del “Comitato di 
Sorveglianza PSR 2014-2020” (incontro con Commissione europea e rappresentanti istituzionali per 
l’avvio del Programma di sviluppo rurale 2014-2020) 
 



Location e orari: 
giovedì 26 novembre 2015 dalle ore 14,00 alle ore 18 presso Consiglio Regionale del Piemonte – 
Palazzo Lascaris, via Alfieri 15, Torino (Sala delle Bandiere per il catering – il convegno si svolge 
nell’Aula del Consiglio) 
venerdì 27 novembre 2015 dalle ore 9 alle ore 18 presso il Centro Incontri Regione Piemonte, 
Torino, corso Stati Uniti 23 (il catering va allestito nello spazio antistante la sala dei 300, dove si 
svolge il convegno).  
 
Numero partecipanti: 150 persone circa (per ciascun servizio) 
 
Servizi richiesti: 
Per il pomeriggio di giovedì 26 novembre: 
welcome coffee, a partire dalle ore 13,45 e da tenere a disposizione dei partecipanti fino al termine 
dell’incontro. 
Menù indicativo richiesto: caffè normale e decaffeinato; the; latte; zucchero normale, di canna e 
miele; succhi di frutta; acqua naturale e frizzante; 
dolci o torte tipiche piemontesi; biscotteria tipica piemontese; degustazione di cioccolato artigianale 
tipico di Torino (specificare nell’offerta il/i produttori) 
PS Importante: nella Sala delle Bandiere non è possibile utilizzare prese di corrente. La caffetteria 
dovrà essere fornita con thermos o simili. 
 
 
Per la giornata di venerdì 27 novembre: 
welcome coffee dolce/salato, a partire dalle ore 9,00 e da tenere a disposizione dei partecipanti fino 
alle ore 12 circa (non sono previste specifiche pause all’interno del programma dei lavori, ma i 
partecipanti potranno usufruire del catering sia al proprio arrivo sia nel corso della mattinata). 
Menù indicativo richiesto: caffè normale e decaffeinato; the; latte; zucchero normale, di canna e 
miele; succhi di frutta; acqua naturale e frizzante; 
dolci o torte tipiche piemontesi; biscotteria tipica piemontese, croissant 
panini con farcitura salata o torta salata; focacceria 
 
Lunch, dalle ore 13 circa sino alle ore 14 circa 
Menù indicativo richiesto:  
3 antipasti tipici piemontesi  
2 primi, di cui 1 risotto e 1 agnolotto 
1 secondo (con contorno) 
Assaggio di formaggi tipici piemontesi 
2 dolci 
Pane, focacceria, grissini 
Vini (1 bianco, 1 rosso, 2 da dessert dolce e secco) rigorosamente DOC o DOCG piemontesi 
(specificare cantina o produttori) 
Acqua naturale e frizzante 
Caffetteria  
Si richiede di prevedere (esclusivamente per il pranzo del 27) un servizio riservato alle Autorità 
(10-12 persone) in saletta riservata (saletta conferenze di fronte alla sala dei 300) con lo stesso 
menu previsto per il catering generale. Le 10-12 persone sono comunque comprese nel numero dei 
150 partecipanti indicati sopra. 
 
Servizio richiesto (per tutte le forniture): fornitura di tavoli d’appoggio; tovagliato in stoffa; piatti, 
posate, tovaglioli in carta e bicchieri in vetro. 



 
Si richiede di specificare in dettaglio la proposta di menù, che dovrà essere rigorosamente composta 
da prodotti tipici piemontesi, certificati o PAT, sia per quanto riguarda i cibi sia per quanto riguarda 
i vini. 
 
Ritenuto pertanto di procedere a redigere una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico per le 
Pubbliche Amministrazioni (MEPA) sulla base del capitolato suddetto; 
 
Stabilito di provvedere alla spesa per il servizio catering per Comitato di Sorveglianza del 26-27 
novembre 2015 con le risorse finanziarie assegnate dalla Giunta regionale alla Direzione 
Agricoltura con la legge regionale 15 maggio 2015 n. 10 sul capitolo di spesa 141027/2015 e con la 
DGR n. 7-7274 del 24.03.2014 sul capitolo di spesa 194424/2015; 
 
considerato altresì che l’impegno di spesa è demandato a successivo provvedimento, da assumersi 
in seguito all’effettiva aggiudicazione; 
 
Considerato che in conformità con quanto previsto dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, recante 
misure urgenti in materia di sicurezza è stato assegnato al servizio in oggetto il seguente codice 
identificativo di gara CIG Z2016C3A61. 
 
Vista la DGR 26-181 del 28/07/2013 “Integrazione delle schede contenute nell’Allegato A” della  
DGR 27 settembre 2010, n. 64-700 avente ad oggetto “Legge 241/90 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 2. 
Ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 

IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visti gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
 
Visto il D. lgs 163/06 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. lgs 163/06”; 
Viste le DD n. 221 del 26/03/2014, n. 588 del 01/07/2014 e n. 729 del 03/09/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Vista la Legge regionale 14 maggio 2015, n. 9 
Vista la legge regionale 15 maggio 2015 n. 10 
Vista la D.D. n. 992 del 17/11/2014 
 

DETERMINA 
 

 di avvalersi della procedura informatica del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per l’acquisizione del servizio catering per Comitato di Sorveglianza del 26-27 novembre 
2015,  



 
 si approvare il capitolato riportato nella presente Determinazione; 
 
 di provvedere alla spesa per il servizio catering per Comitato di Sorveglianza del 26-27 
novembre 2015 con le risorse finanziarie assegnate dalla Giunta regionale alla Direzione 
Agricoltura con la legge regionale 15 maggio 2015 n. 10 sul capitolo di spesa 141027/2015 e con la 
DGR n. 7-7274 del 24.03.2014 sul capitolo di spesa 194424/2015; 
 
 di stabilire che l’impegno di spesa è demandato a successivo provvedimento, da assumersi in 
seguito all’effettiva aggiudicazione; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di piena conoscenza dell’atto ovvero innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Gualtiero Freiburger 


